20 pisset, Dominus respondit : « Magna sunt quae in illa operor, sed multo majora sunt quae operor in ista, et adhuc maxima operabor in ea. »

3. Alia quaedam persona dum oraret pro ea et tam inaestimabiliter delicatum affectum Domini erga eam perpenderet, multum admirans dixit ad Dominum : « Et quid, o amor Deus, attendis in illa, quam sic magnificas in teipso, et erga  
5 quam dulciter apposuisti cor tuum ? » Respondit Dominus : « Pietas mea gratuita cogit me, quae dono speciali perficit et continet in anima ejus quinque in quibus magis delector : scilicet veram puritatem ex continua influxione gratiae meae; veram humilitatem ex donorum meorum multiplicium ma-  
10 gnitudine, quia quanto majora operor in ea, tanto plus ipsa ex cognitione propriae fragilitatis sese deprimit ad ima profundissimae humilitatis; veram benignitatem, qua omnium hominum salutem desiderat ad laudem meam; veram fidelitatem, per hoc quod omnia bona sua semper ad laudem  
15 meam cum integro affectu communicat totius universitatis saluti; et veram caritatem, qua me toto corde, tota anima, totisque viribus ardentem amat, et proximum sicut seipsum propter me. » Hinc praetendit Dominus coram pectore suo monile splendidum, mirabiliter perornatum, quod in mo-  
20 dum trifolii erat triangulum, dicens : « Istud in honore jugiter sponsae meae portabo; per cujus tres angulos haec tria omni coelesti coetui patebunt clare. In primo itaque refulget quod ipsa est proxima mea, quia nullus homo vivit in terris qui mihi sit proximior illa, pura intentione et bona  
25 voluntate. In secundo resplendet quod modo in terris ad nullam animam cum tanta delectatione sum inclinatus sicut ad illam. In tertio renitet quod nullus homo in terris est mihi fidelior illa, omnia dona collata ad laudem et gloriam meam affectuose reflectendo. » Adjecitque Dominus : « Nus-  
30 quam me affectuosius reperire poteris in terris quam in

de l'autre. Le Seigneur répondit : « J'opère en celle-ci de grandes choses, mais de bien plus grandes en l'autre et j'en opérerai de plus sublimes encore. »

3. Une autre personne, priant pour elle et considérant cette affection d'une inestimable délicatesse que le Seigneur avait pour elle, s'en émerveillait grandement, disant au Seigneur : « O Dieu Amour, que regardez-vous donc en elle que vous la teniez, en vous-même, en si grande estime et posiez doucement votre cœur tout près d'elle ? » Le Seigneur répondit : « J'y suis contraint par ma tendresse toute gratuite qui, par privilège, a formé et conservé en elle cinq dons où je trouve principalement mes délices, à savoir : la vraie pureté, due au continuel épanchement de ma grâce; la vraie humilité, due à la grandeur de mes multiples dons, car plus merveilleux sont les effets que j'opère en elle, plus la conscience de sa propre faiblesse la jette au plus profond abîme de l'humilité; la vraie bonté, qui lui fait désirer pour ma gloire le salut de tous les hommes; la vraie fidélité, manifestée en ce, que tous les biens reçus, elle ne cesse, à ma louange, de les communiquer d'un cœur sans réserve pour le salut de l'univers entier; enfin la vraie charité, de laquelle elle m'aime ardemment de tout son cœur, de toute son âme et de toutes ses forces et le prochain comme elle-même à cause de moi. » Ensuite le Seigneur montra sur sa poitrine un joyau splendide merveilleusement décoré qui avait la forme à trois pointes d'un trèfle et dit : « Ceci, je le porterai constamment en l'honneur de mon épouse pour que ses trois pointes révèlent avec éclat à toute la cour céleste trois choses : Dans la première, en effet, luit son intimité avec moi, car il n'est homme vivant sur terre qui m'approche plus qu'elle par la pureté d'intention et la bonne volonté; dans la seconde, resplendit ce mouvement qui ne m'incline vers aucune âme sur terre avec autant de délices que vers elle; dans la troisième, brille sa fidélité, plus qu'en tout homme sur terre, à refléter avec amour, pour ma louange et ma gloire, tous les dons reçus. » Et le Seigneur ajouta : « Nulle part tu ne pourras me trouver

sacramento altaris, et per consequens in corde et anima hujus meae dilectricis, ad quam mirabili modo converti totum delectamentum mei divini Cordis. »

4. Item alius quidam homo cujus precibus se devote commendaverat, cum oraret pro ea, hoc accepit responsum : « Totus sum ejus; nam cum omni delectamento dedi me in amplexus ipsius. Amor divinitatis ipsam mihi univit inseparabiliter, sicut ignis ex auro argentoque conflato facit electrum. » Et illa : « Quid tunc, amantissime Deus, agis cum ea? » Respondit : « Pulsus cordis ipsius pulsibus amoris mei continue intricantur et in hoc est mea inaestimabilis delectatio; attamen ego virtutem pulsuum meorum contineo in meipso usque in horam mortis ipsius; tunc enim in ipsis persentiet tres magnos effectus in primo scilicet, qua gloria eam Deus Pater vocet; in secundo, quo gaudio ego eam suscipiam; in tertio autem quo amore Spiritus Sanctus mihi cunctiat. »
5. Item altera vice, pro ea oranti tale datum est responsum : « Ipsa est columba mea carens felle, quia omne peccatum ex corde tamquam fel detestatur. Ipsa est lilium quod delectator manibus gestare, quia meum summum delectamentum est deliciari cum anima casta et munda. Ipsa est odorifera rosa mea, id est patiens et gratias agens in adversis. Ipsa est flos vernans in quo est amoenitas oculorum meorum, quia continet in se desiderium et studium virtutum et plenae perfectionis. Ipsa est sonus suaviter clangens in diademate meo, in quo dependent universa incommoda ejus tamquam aurea bracteola omnibus incolis coeli. »
6. Item ante jejuniu[m], dum Conventui legeret statutam lec-

### III. 4, 13 mihi om. TWZ

1. L'allusion est évidente aux clochettes d'or que portait le grand prêtre pour signaler sa présence dans le sanctuaire (*Ex.* 28 et 29). Mais il les portait à son manteau et non à son diadème.

plus affectueusement sur terre que dans le sacrement de l'autel et, pareillement, dans le cœur et l'âme de cette mienne aimée sur qui s'est portée, d'une manière admirable, toute la délectation de mon divin Cœur. »

4. De même, quelqu'un d'autre, aux prières de qui elle s'était dévotement recommandée, reçut, en priant pour elle, cette réponse : « Je lui appartiens tout entier, car avec une délectation totale je me livre à son étreinte. L'Amour — qui est Dieu — nous a unis l'un à l'autre inséparablement comme le feu transforme en électrum l'or et l'argent fondus. » Et cette personne : « Quel est alors, très aimé Seigneur, votre rapport avec elle? » Il répondit : « Les battements de son cœur se mêlent sans cesse aux battements de mon amour, ce qui est pour moi une joie sans prix; toutefois je contiens en moi-même la force de mes propres battements en attendant l'heure de sa mort; à ce moment elle en sentira les trois puissants effets, à savoir d'abord avec quelle majesté Dieu le Père l'appellera, ensuite avec quelle joie je la recevrai, enfin avec quel amour le Saint-Esprit opérera notre union. »
5. De même, une autre fois, cette personne, priant pour elle, reçut cette réponse : « Elle est pour moi une colombe dépourvue de fiel, car le fiel d'aucun péché ne se garde en son cœur; elle est un lis que je me plais à tenir dans mes mains, car mon suprême délice est de me complaire en une âme chaste et pure; elle est pour moi une rose odorante; elle est une fleur toute fraîche dont la beauté est devant mon regard, car elle porte en elle le désir et le souci de la vertu ainsi que d'une totale perfection. Elle est le tintement que fait harmonieusement entendre à tous les habitants du ciel mon diadème où sont suspendues toutes ses souffrances en guise de clochettes d'or<sup>1</sup>. »
6. De même, avant le Carême, tandis qu'elle faisait devant la

tionem et inter caetera hoc attentius recitaret, quod Dominus toto corde, tota anima totisque viribus esset diligendus, una ex verbis ejus compuncta dixit ad Dominum : « Eia Domine  
 5 Deus, qualiter amaris ab ista quae te tam efficacibus verbis docet amandum ! » Cui Dominus respondit : « Ego ab infantia gestavi et educaui eam inter amplexus meos, conservans eam mihi immaculatam, usque ad horam illam qua ipsa se  
 10 mecum univit per integram voluntatem ; et tunc dedi meipsum totum cum omni divina virtute mea versa vice in amplexus ejus. Unde et ardens amor cordis ipsius erga me continue liquefacit intima mea erga se in tantum quod sicut adeps in igne liquescit, sic dulcedo divini Cordis mei a calore cordis ipsius resoluta jugiter distillat in animam ejus. » Et  
 15 subjunxit Dominus : « In tantum complacet sibi in illa anima mea quod saepius ab aliis offensus suaviter reclino me super eam immittendo illi aliquod gravamen cordis sive corporis, quod ipsa in unione passionis meae cum tanta gratitudine suscipit et cum tanta patientia et humilitate supportat,  
 20 quod protinus complacatus amore ipsius innumeris parco. »  
 7. Item cum quidam oraret pro istius defectibus emendandis, ut ipsa rogaverat, tale accepit responsum : « Quod ipsi electae mae videntur esse defectus, potius sunt animae ejus magni profectus, quia gratiam quam in ea operor humana fragilitas  
 5 vix a vento vanae gloriae sufficeret custodire, nisi sub specie defectuum latitaret. Unde sicut campus fimo impinguatus uberius fructificat, sic ipsa ex cognitione defectuum suorum suaviores profert fructus gratiarum. » Et adjecit Dominus : « Ego pro singulis defectibus tale ipsi donum dedi quo  
 10 defectus illius oculis meis plene emendantur. Sed cum pro-

1. Ce pouvait être une lecture de l'Écriture, mais, plus probablement, la lecture de la sainte Règle, chapitre iv : *Deum diligere toto corde, tota*

communauté la lecture prescrite<sup>1</sup> et que notamment elle mettait tout son soin à prononcer ce passage qu'il faut aimer le Seigneur de tout son cœur, de toute son âme et de toutes ses forces, une moniale, frappée de son ton, dit au Seigneur : « Ah ! Seigneur Dieu, à quel point vous aime celle-ci qui, d'une voix si convaincante, proclame qu'on doit vous aimer ! » Le Seigneur lui répondit : « C'est moi qui, dès son enfance, l'ai portée et couvée dans mes bras, et préservée, pour moi, de toute impureté, en attendant l'heure où, en pleine liberté, elle-même s'est unie à moi ; alors, tout entier, de tout mon élan divin, je me suis donné, en retour, à son étreinte. Aussi, sous l'ardent amour que son cœur me porte, mes entrailles se fondent sans cesse à son égard, comme la graisse se fond au feu, et la douceur de mon divin Cœur, dissoute à la chaleur de son propre cœur, se distille continuellement dans son âme. » Et le Seigneur ajouta : « Mon âme se complait tant en elle que, souvent, offensé par les hommes, je trouve de la douceur à me reposer sur elle, lui faisant sentir quelque peine pesante de l'esprit ou du corps, ce qu'en union à ma Passion elle accueille avec tant de gratitude et supporte avec tant de patience et d'humilité qu'aussitôt apaisé, pour son amour, je pardonne à d'innombrables pécheurs. »  
 7. Quelqu'un qui, sur la demande de la sainte, priait pour qu'elle se corrigeât de ses défauts, reçut cette réponse : « Dans ce que cette mienne élue voit en elle de défauts, il y a plutôt de grands profits pour son âme, car la grâce que j'opère en elle, l'humaine fragilité aurait peine à la préserver du souffle de la vaine gloire, si les défauts visibles ne lui servaient d'abri. Ainsi, comme le champ engraisé de fumier n'en est que plus fertile, de même elle retire de la connaissance de ses défauts des fruits de grâce plus savoureux. » Et le Seigneur ajouta : « Pour chaque défaut elle reçoit de moi un don qui les corrige tous pleinement à mes yeux.

*anima, tota virtute.* Le texte ci-dessus est en effet plus près du texte de la Règle que de ses sources scripturaires : *Deut.* 6, 5 et *Mc* 12, 30.

cessu temporis eos plene commutavero in virtutes, tunc anima ejus tanquam lux praeclara fulgebit. » Et haec de secundo teste dicta sufficiant, quibus plura addentur convenientibus locis.

## CAPUT IV

## DE TERTIO TESTE

1. Tertio, evidentior testis est ipsa ejus conversatio qua tam verbis quam factis palam ostendit <sup>a</sup> se vere penitus non suam sed Dei gloriam quaerere et illam, non solum quaerere, imo etiam tam ardentem investigare ut pro ea non solum proprium honorem, verum etiam vitam et ipsam quodam modo animam vilipenderet. Huic itaque testimonio merito fides adhibetur, secundum quod Dominus in Evangelio Joannis dicit: *Qui quaerit gloriam ejus qui misit illum, ille verax est, et injustitia in illo non est* <sup>b</sup>. O vere felix anima, cujus conversatio manifeste ostendit ipsam approbatam tali tantoque testimonio evangelicae veritatis! De ista vere enim potest dici illud Sapientiae: *Justus quasi leo confidit* <sup>c</sup>. Nam amore laudis divinae tanta mentis constantia in omnibus justitiam et veritatem promovebat, quod omnino vilipendit quid exinde adversitatis contraheret, dum tantummodo gloriam Domini sui lucraretur.
2. Laborabat etiam crebrius in colligendis et scribendis omnibus quae alicui unquam credebat esse proficua; et hoc ad laudem Dei ita pure faciebat, quod nullius unquam grates ex hoc affectabat, sed solum salutem animarum desiderabat.
- 5 Unde et in quibus majorem fructum sperabat, his alacrius

7, 11 eos TZ : eas BW

IV. 1, 7 in Johanne TZ

Et lorsque, avec le temps, je les aurai complètement transformés en vertus, alors son âme resplendira comme une éclatante lumière. » Que tout ceci suffise pour le second témoignage; d'autres faits le compléteront en temps opportun.

III. Témoignage  
de la vie.

CAP. IV. — 1. En troisième lieu, plus évident est le témoignage de sa propre vie, où les paroles

comme les gestes montrent clairement <sup>a</sup> à quel point elle cherchait vraiment, non pas sa propre gloire, mais celle de Dieu; non seulement elle la cherchait, mais la recherchait avec tant d'ardeur qu'elle lui aurait sacrifié non seulement son propre honneur, mais même sa vie et, en un sens, jusqu'à son âme. C'est là un témoignage authentiquement digne de foi, le Seigneur ayant dit selon l'Évangile de saint Jean: « Celui qui cherche la gloire de celui qui m'a envoyé, celui-là est véridique et il n'y a pas d'imposture en lui <sup>b</sup>. » O vraiment heureuse l'âme qui, dans sa vie, se révèle sans conteste en plein accord avec une si primordiale sentence de vérité évangélique! N'est-il pas équitable de lui appliquer ce dire de la Sagesse: « Le juste a l'assurance d'un lionceau <sup>c</sup>. » Car, dans le désir de louer Dieu, elle recherchait en toutes choses la justice et la vérité d'une volonté si constante qu'elle méprisait entièrement ce qu'elle en recevait de fâcheux pourvu qu'elle eût accru la gloire de son Seigneur.

2. Elle s'appliquait aussi, assidûment, à recueillir par écrit tout ce qu'elle pensait pouvoir être profitable à quelqu'un et, en cela, elle n'agissait que pour la gloire de Dieu, n'aspirant pas à la reconnaissance de quiconque, mais désirant seulement le salut des âmes. Aussi, communiquait-elle promptement ses copies à ceux auxquels elle pensait qu'elles

IV. 1 a. Règle de S. Benoît, 2 || b. Jn 7, 18 || c. Prov. 28, 1

- quae conscripserat impertiebatur, et etiam in quibus majorem locis inopiam Scripturae sacrae sciebat. ibi libentius quae poterat utilia procurabat, ut omnes Christo posset lucrari. Somni quietem interrumpere, cibum differre, et quidquid ad proprii corporis spectabat commodum omittere, magis gaudium reputabat quam laborem. Nec in his suffecit, quin etiam dulcedinem contemplationis pluries interrumperet, cum necessitas exigeret aliquem expedire tentatum. consolari desolatum, aut in charitate quemquam juvare. Ut enim immissum in ignem ferrum totum profecto ignis efficitur, sic ipsa charitate Dei succensa tota effecta est charitas, salutem desiderans universorum.
3. Tanta etiam tamque crebra cum Domino majestatis habebat colloquia, quanta quemquam cognovimus nostris habuisse temporibus, et inde tamen semper magis ad humilitatem deprimebatur. Unde et haec dicere solebat, quod omnia quae ex supereffluenti bonitate Domini reciperet gratis indigna et ingrata, interim quod ea retineret et frueretur sola, viderentur sibi ex sui vilitate tamquam quae laterent in fimo; cum autem alicui notificasset, tunc eam quasi gemmam auro impositam reputabat, quia sic omnem hominem digniorem se judicabat, quod aestimabat quemlibet hominem uno cogitatu Deo majorem posse laudem efferre, propter innocentiam et dignam conversationem, quam ipsa cum tota exercitatione corporis sui perficere posset, propter indignam conversationem et negligentias suas. Unde et hoc solum coegit eam aliqua sibi a Deo donata cuiquam pandere, quod judicabat se omnium donorum Dei tam omnino indignam, quod nullatenus credere potuit ea sibi propter se solam donata sed potius ad salutem aliorum.

2, 6 majorem om. W

3, 9-10 digniorem ... hominem om. BW

feraient le plus de bien. De même, lorsqu'elle apprenait que les Livres saints faisaient particulièrement défaut ici ou là, elle mettait tout le zèle dont elle était capable à procurer le nécessaire, afin de pouvoir gagner tous les hommes au Christ. Les veilles, le jeûne, le renoncement aux commodités concernant le corps étaient à ses yeux une joie plutôt qu'une peine. Bien plus, elle interrompit plus d'une fois sa douce contemplation lorsque le devoir exigeait qu'elle soutint une âme dans la tentation, consolât quelqu'un dans l'affliction ou accomplit quelque autre secours charitable. Car, de même que le fer plongé dans le feu devient lui-même inévitablement tout feu, ainsi, embrasée de la charité divine, elle-même était toute charité, avide du salut de toute l'humanité.

3. Tels et si fréquents furent ses entretiens avec le Seigneur de Majesté que nous n'en connaissons pas d'autre exemple en notre temps et, cependant, leur effet était de l'enfoncer toujours davantage dans l'humilité. Aussi, avait-elle coutume de dire que toutes les grâces qu'indigne et ingrate elle avait reçues gratuitement de la surabondante bonté du Seigneur, lui semblaient, lorsqu'elle les taisait et en jouissait seule, comme cachées sous le fumier, à cause de sa misère, mais si elle en faisait confiance à quelqu'un, alors c'était pour elle comme une perle sertie d'or; elle jugeait, en effet, toute personne plus digne qu'elle, en ce sens qu'elle estimait que n'importe qui, par une seule pensée, pouvait, en raison de la pureté et de la sainteté de sa vie, rendre plus de gloire à Dieu qu'elle-même, coupable de négligences et de vie indigne, ne le pouvait faire par tous ses exercices extérieurs. Aussi le seul motif qui la poussa à faire à autrui la confiance de certaines grâces reçues de Dieu était qu'elle se jugeait si complètement indigne des dons de Dieu qu'elle ne pouvait en aucune manière les croire accordés pour elle seule, mais plutôt pour le profit des autres.

## CAPUT V

### DE INDICIIS ET ORNATU INTELLECTUALIS COELI

1. Cum enim secundum quod praedictum est, in ore duorum  
vel trium testium stet omne verbum, ubi, tam veraces et  
digni sunt testes, nullomodo repellatur veritas, sed incredulus  
refurator potius erubescat, pro eo quod si in propria per-  
5 sona non meruit accipere his similia, negligit insuper ista  
quae per electam suam operari dignata est divina liberalitas,  
sibi per congratulationem vindicare, cum omnino non videatur  
diffidendum hanc esse unam de electis, imo beatis illis  
de quibus beatus Bernardus scribit super Cantica <sup>a</sup> sic dicens :  
10 « Ego puto beatam animam non solum coelestem esse propter  
originem, sed ipsum coelum non immerito posse appellari,  
propter imitationem, cum conversatio ejus sit in coelis <sup>b</sup>.  
Unde Sapientia : *Anima justi sedes est sapientiae* <sup>c</sup>, item :  
*Coelum mihi sedes est* <sup>d</sup>. Quod ergo Deum sapit esse spiritum,  
15 etiam sedem Dei non ambigit assignare spiritualem. Confir-  
mat me in hoc sensu maxime illa veritatis promissio :  
*Ad eum, id est, ad sanctum hominem, veniemus et mansio-  
nem apud eum faciemus* <sup>e</sup>. Prophetam quoque non de alio  
dixisse arbitror : *Tu autem in sancto habitas, laus Israel* <sup>f</sup>.

V. 1, 9 sic om. TW

V. 1 a. In Cant. 27 || b. Phil. 3, 20 || c. Prov. 12, 23, sec. LXX.  
Cf. S. Grégoire, homélie 38; et 9<sup>e</sup> leçon du 19<sup>e</sup> dim. ap. Pente-  
côte || d. Is. 66, 1 || e. Jn 14, 23 || f. Ps. 21, 4

## DEUXIÈME PARTIE

### TÉMOIGNAGE DES VERTUS

Le ciel de la sainteté. CAP. V. — 1. Puisque, comme il  
a été dit plus haut, le dire de  
deux ou trois témoins est une ferme assurance pour toute  
proposition, il est impossible, devant tant de témoignages  
véridiques et authentiques, de récuser la vérité. Que le  
contradicteur incrédule rougissoit plutôt, n'ayant pas  
personnellement mérité de semblables grâces, de négliger  
encore de s'approprier au moins par l'admiration celle que la  
munificence divine a daigné opérer en son élue. Il n'est  
aucunement douteux en effet que cette âme ne soit une  
de ces élues dont saint Bernard dit dans ses écrits sur le  
Cantique<sup>a</sup> 1 : « J'estime que l'âme élue est non seulement  
céleste par son origine, mais que ce n'est pas sans raison  
qu'on peut l'appeler un ciel, par analogie, car notre vie se  
voit dans les cieus <sup>b</sup>. Aussi la Sagesse dit : « L'âme du juste  
est la demeure de la sagesse <sup>c</sup> », et encore : « Le ciel est mon  
trône <sup>d</sup>. » Or, celui qui sait que Dieu est esprit n'hésitera pas  
à lui assigner une demeure spirituelle. J'en vois la confir-  
mation certaine dans cette promesse de Celui qui est Vérité :  
« Mon Père et moi, nous viendrons à lui, c'est-à-dire au juste,  
et nous fixerons en lui notre demeure <sup>e</sup>. » Et je pense que le  
Prophète n'entendait pas autre chose lorsqu'il disait :  
« Tu habites dans le Saint, gloire d'Israël <sup>f</sup>. » Et l'Apôtre

1. Cette longue citation de saint BERNARD est extraite des paragraphes 8, 9 et 10 du *Sermon* 27, mais non sans quelques interventions.

- 20 Manifeste etiam Apostolus dicit habitare Christum per fidem in cordibus nostris <sup>a</sup>. Sed a longe suspiro certe illos beatos de quibus dicitur: *Et habitabo in eis, et deambulabo in illis* <sup>b</sup>. O quanta illius animae latitudo, quanta meritorum praerogativa quae divinam in se praesentiam habet et digna
- 25 quidem invenitur suscipere, et sufficiens capere, cui et spatia complentur deambulatoria ad opus majestatis. Crevit enim in templum sanctum in Domino <sup>c</sup>; crevit, dico, mensura charitatis quae est quantitas animae. Est ergo coelum sancta anima habens solem intellectum, lunam fidem, stellas virtutes. Vel certe sol justitia, sive zelus ferventis charitatis; et luna continentia. Nec mirum si libenter hoc coelum Dominus Jesus inhabitat, quod utique non sicut caeteros dixit tantum ut fieret, sed pugnavit ut acquireret, occubuit ut redimeret. Ideo et post laborem voto potitus ait: *Haec requies mea in saeculum saeculi; hic habitabo* <sup>d</sup>, etc.
- 35 **2.** Et ut pro modulo meo ostendam istam, ut supra dixi, unam esse ex his beatissimos quos secundum dicta beati Bernardi Deus materiali coelo praelegerit ad inhabitationem sibi, ad laudem ipsius, exponam quae per circulum plurimorum annorum ductu spiritualis familiaritatis de ea potui investigare. Nam cum saepe dictus beatus Bernardus dicat quod intellectuale coelum, id est, beata anima quam Dominus inhabitare dignatur, habere debeat pro ornatu solis et lunae atque stellarum decorem virtutum, exponam hic breviter, prout
- 5 **10** potero, quos specialiter virtutum radios ista de se dederit, ut non ambigatur Dominus virtutum in intimis ipsius mansionem habuisse, quam exterius tam rutilantium luminarium pulchritudine tam mirifice decoravit.